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Punkt 29: Godkendelse af Samarbejds- og Udviklingsaftale med DGI
Nordjylland

00.01.00-A00-8-19

Beslutningstema
Godkendelse af Samarbejds- og Udviklingsaftale mellem Jammerbugt Kommune og DGI Nordjylland.

Sagsfremstilling
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget godkendte i møde den 28. november 2019, at ansætte en foreningskonsulent i
foreløbig 3 år til at understøtte og styrke foreningslivets kompetencer, muligheder og rammer.
 
I den forbindelse ligger der nu en færdig Samarbejds- og Udviklingsaftale mellem Jammerbugt Kommune og DGI
Nordjylland.
 
Denne indeholder en overordnet målsætning:
 
"Jammerbugts Kommune og DGI Nordjylland ønsker med denne aftale, at styrke samarbejdet om fælles mål for
forenings- og fritidslivet.
Aftalen skal:
1. Styrke kommunens kontakt, samarbejde og udvikling af foreningslivet, faciliteter og institutioner.
2. Styrke DGI´s mål om at være tæt på foreningerne og foreningsrelevante partnere.
3. Styrke samarbejdet om folkesundheden generelt.
4. Styrke kommunens koordinering på tværs af forvaltningsområderne på aftalens indsatser.
5. Iværksætte og intensivere målrettede indsatser på særligt udvalgte områder.
Der er dermed tale om en bred indsats, som involverer flere forvaltningsområder. Nærværende aftale vil i perioden, som
minimum omfatte samarbejde om indsatser i:
 
Kultur og fritid som en del af Vækst- og Udviklingsforvaltningen
Social, Sundhed og Beskæftigelsesforvaltningen samt
Børne- og Familieforvaltningen".
 
I forhold til det tidligere udkast, er Børne- og Familieforvaltningen også kommet med som en væsentlig
samarbejdspartner, idet det er vigtigt at lære børn og unge at dyrke fysiske aktiviteter, som de kan tage med sig ind i
voksenlivet.
 
"Aftalen organiseres i en administrativ styregruppe, der løbende sikrer:
- Politisk involvering og opbakning.
- At indsatserne holder sig inden for rammen af aftalen.
- At konsulenten har den nødvendige opbakning i kommunens forvaltninger og på tværs af DGI´s ressourcer.
      - At indsatsernes resultater står mål med indsatsens størrelse."
 
Samarbejdets form og metode fremgår af vedlagte Samarbejds- og Udviklingsaftale - Jammerbugt Kommune og DGI
Nordjylland.

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget godkender Samarbejds- og Udviklingsaftalen.

Beslutning
Der var afbud fra Winnie Aakjær.
 
Indstillingen godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale - DGI Nordjylland og Jammerbugt Kommune



Punkt 30: Fritidskommune - status og forslag - februar 2020

20.00.00-G01-6-20

Beslutningstema
GENBEHANDLING
 
Fritidskommune - status og forslag - februar 2020.

Sagsfremstilling
Vækst og Udvikling er blevet bedt om at komme med en status på økonomien for "Jammerbugt som Fritidskommune"
samt komme med forslag til, hvordan der kan arbejdes videre med endnu mere indhold i projektet. Landdistriktsteamet
samt Kultur & Fritid, herunder Kulturskolen og Biblioteket, har drøftet sagen og tænker, at en sammentænkt indsats i
forhold til aktiviteter i din fritid, læring, mental sundhed, "Kultur på recept" samt et socialt ansvar kunne være en idé.
 
Jammerbugt Kommune har mange tilbud og muligheder for fritidsaktiviteter eksempelvis vandreture, mountainbiking,
læseklubber, korsang, spis sammen, foredrag, koncerter og meget meget mere. Man kunne oprette en "Jammerbugtklub",
hvor alle borgere i udgangspunktet er medlemmer og kan benytte tilbuddene (nøjagtig som man principielt kan nu). Men
det er jo desværre ikke alle borgere, der benytter tilbuddene og her kunne en facilitering og hjælp til deltagelse være en
idé. Ligesom oprettelse af fritidstilbud, hvor den lærende, sociale, mentale og sundhedsmæssige vinkel indtænkes.
 
Der vil være tale om et bredt samarbejde mellem forvaltninger, kulturinstitutioner, oplysningsforbund, foreninger m.fl. og
eksempelvis brug af Boblberg og / eller Conventus (åbne nøglefri haller).
 
Et sådant projekt ville kunne generere mere samarbejde, synlighed af aktiviteterne og forhåbentlig få nogle borgere med,
som ellers ikke ville have brugt tilbuddene. Desuden vil man kunne bruge klubben i forhold til ny tilflyttere (andre
kommuner gør dette med eksempelvis kulturtilbud), for at få de nye borgere integreret. Og dette vil man naturligvis kunne
bruge i forhold til bosætningsopgaven. 

Økonomi

Indstilling



Vækst og Udvikling foreslår, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget drøfter retning på projektet.

Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, 6. februar 2020, pkt. 18:
Punktet blev drøftet.
 
----------------------------------------------------------------------------
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, den 15. april 2020.
 
Sagsfremstilling
Som et led i at blive "Danmarks bedste fritidskommune" besluttede Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget på mødet d.
6. februar 2020 at arbejde videre med initiativer, hvor læring, mental sundhed og socialt ansvar er centrale
omdrejningspunkter.
 
Mental sundhed er alt det, der gør livet værd at leve. Det er vigtigt, at vores krop fungerer, men det er mindst lige så
vigtigt, at vi trives og har det godt. Gennem aktivitet, fællesskab og meningsfuldhed kan vi forbedre og styrke vores
mentale sundhed. Det er afgørende for vores trivsel, og der er mange forskellige måder og niveauer, vi kan handle på.
F.eks. ved at gøre noget for andre, være med i en madklub, læse en bog, spille et spil med børnene, lave en cykelklub med
andre fra vejen, være frivillig, gå en tur, snakke med naboen, spille fodbold med vennerne, give tid til ro og fordybelse
eller være en del af den lokale idrætsforening. Det handler om at finde ud af, hvad der giver livet mening, glæde og værdi.
Mental sundhed gør os stærkere, og vi kan styrke trivslen sammen. Vi er alle sammen hverdagens helte, og selv med de
små ting kan vi styrke vores egen og andres mentale sundhed. Ligesom latter smitter, så smitter trivsel også, og vores
handlinger gør en forskel for os selv og vores omgivelser som ringe, der spreder sig i vandet.  
Vores sociale relationer i form af familie, venner, kollegaer og naboer har stor betydning for vores mentale sundhed fordi
de er med til at give os en følelse af at høre til. Det bidrager til vores identitet og selvfølelse at høre til forskellige
fællesskaber. Det kan være store og små grupper eller lokale, nationale og internationale netværk. Det kan være en
madklub, en bogklub, et band, en kollegagruppe, en gruppe venner hjemmefra, den lokale idrætsforening eller et online-
fællesskab. Det er afgørende for mental sundhed at have følelsen af, at man hører til og er en del af et fællesskab. Når vi
involverer os i sociale aktiviteter, øger vi chancerne for at lære nye mennesker at kende og for at blive en del af et
fællesskab. Jo flere gode sociale relationer en person har, jo bedre vil han eller hun være i stand til at klare de
udfordringer, som livet rummer. Bl.a. fordi det kan være lettere at få praktisk og følelsesmæssig støtte.
Det at gøre noget godt for andre eller hjælpe mennesker, som har det svært, giver en følelse af meningsfuldhed og kan
bidrage til både egen og andres mentale sundhed – f.eks. i form af frivilligt arbejde. Vi får det ikke alene godt af at hjælpe
andre, vi lærer også at sætte vores egne problemer i perspektiv og prise os taknemmelige, når vi møder nogen, der er
mindre privilegerede end os selv. Frivilligt arbejde og ting, man gør for at hjælpe andre og bidrage til fællesskabet, har en
positiv effekt i forhold til at gøre både sig selv og andre glade. Det øger følelsen af mening og formål med livet.
Ovenstående givende og frugtbare mellemmenneskelige og personlige handlemåder kan man understøtte fra kommunalt
hold på mange måder. Vækst og Udvikling foreslår på baggrund af drøftelsen i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget
6. februar 2020 et eller flere af følgende initiativer iværksat i forhold til "Jammerbugt Kommune som bedste
fritidskommune":

Etablering af fritidspasordning til socialt udsatte børn og unge.
Etablering af "værktøjskasse" til foreninger, som ønsker at igangsætte aktiviteter i forlængelse af den kommende
foreningskonsulents virke.
Fremme og understøtte både forenings- og selvorganiserede aktiviteter i Jammerbugt Kommune, der fremmer
læring, mental sundhed og det at tage et socialt ansvar for både børn, unge og voksne igennem "Fritidsliv-puljen".

 

Synliggørelse af stier og ruter i Jammerbugt Kommune.

 

Jammerbugtens Fritidsapp

 
Fritidspasordning
Det er ønsket, at Jammerbugt Kommune skal være Danmarks bedste fritidskommune for alle uanset sociale, etniske og
økonomiske baggrunde. Iværksættelse af en fritidspasordning til socialt udsatte børn og unge kan understøtte dette. På
nuværende tidspunkt findes der ikke kommunale økonomiske støtteordninger til børn og unge af mindre ressourcestærke
familier, som kan muliggøre deres aktive deltagelse i fritids- og foreningslivet i Jammerbugt Kommune.



 
I Socialstyrelsens evalueringer og erfaringsopsamlinger fra 23 kommuner med en fritidspasordning, viser resultaterne at
langt hovedparten af støtten til børn og unge har været i form af både kontingentstøtte og fritidsvejledning. Derfor kan det
- i samspil med den kommende foreningskonsulents virke og de formulerede indsatsområder - være oplagt at tænke
fritidspasordningen sammen med den sociale indsats på børne- og familieområdet.
 
Overordnet kan støttemulighederne opdeles i 4 områder:
 

1. Tilskud fra Jammerbugt Kommune med udgangspunkt i Servicelovens §11 stk. 6.
2. Eksternt tilskud fra diverse puljer.
3. Kontingentfritagelse i foreningerne.
4. Øvrige muligheder.

 
Uddybende beskrivelse af de fire områder er vedlagt som bilag. I bilaget fremgår også lignende nordjyske kommuners
erfaringer med støtteordninger samt økonomiske omkostninger ved etablering af en fritidspasningsordning.
 
Værktøjskasse
I forlængelse af den kommende foreningskonsulents virke kan der etableres en værktøjskasse til foreningerne, som ønsker
at fortsætte aktiviteterne og indsatserne. Således kan der ansøges om støtte til fx udstyr, træner/lederuddannelser og
lignende, som sigter på at fremme aktiviteter indenfor de formulerede indsatsområder.
 
Fritidsliv-pulje
Denne pulje tænkes at skulle understøtte aktiviteter, der fremmer den mentale sundhed, læring og dét at man tager et
socialt ansvar. Således understøttes både aktiviteter i foreningsregi, aktiviteter i selvorganiserede grupper og aktiviteter
blandt øvrige frivillige kultur- og fritidsaktører. Puljen understøtter således arbejdet med at blive "Danmarks bedste
fritidskommune". Puljen kan f.eks. støtte:

Nye initiativer, udviklingsarbejde, samarbejder og aktiviteter, der får flere borgere til at være aktive i deres fritid og
dermed styrke deres mentale sundhed og læring samt indgå i fællesskaber.
Aktiviteter der favner borgere med lav deltagelse i fællesskabsaktiviteter i deres fritid, fx idræts-, kultur- og
foreningsdeltagelse samt generel lav samfundsdeltagelse i øvrigt.

 
Således tænkes alle typer af frivilligt bårne aktiviteter, der fremmer læring, mental sundhed og det fælles sociale ansvar at
kunne søges støttet af puljen.
  
Synliggørelse af stier og ruter
Jammerbugt Kommune har flere unikke og skønne stier og ruter i naturen, som indbyder til bevægelse, fællesskaber,
oplevelser og læring. Allerede nu har Vækst og Udvikling stor fokus på at synliggøre ruter og stier både fysisk i form af
skilte og digitalt via diverse platforme, men nedenfor er listet nogle forslag til udvidelse.
 
Wayfinding
I forhold til synliggørelse af stier og ruter, kan det give mening at anvende elementer fra vestkystprojektet "Wayfinding",
som Jammerbugt Kommune deltager i. Formålet med projektet er at udvikle et designkoncept, der bl.a. med fysisk
inventar og vejvisning kan give Vestkysten en fælles identitet, og inspirere gæster til at finde ud til de særlige
stedsspecifikke oplevelser fx udvalgte steder i naturen. I projektet er, henover den forgangne vinter, afholdt en
parallelkonkurrence med 3 rådgiverteams, som er kommet med hver deres bud på et koncept for Vestkysten. Vinderen er
valgt og deres koncept skal videreudvikles og afprøves i løbet af 2020. Konceptet forventes klar til brug i
vestkystkommunerne fra årets udgang. Konceptet vil formentlig indeholde elementer som kan synliggøre stier og ruter.
Konceptet indeholder også digitale elementer, som kan resultere i en vestkyst-app. Wayfinding projektet er en del af
indsatsen "Vestkysten viser vejen" i Vestkystsamarbejdet, som primært er finansieret af RealDania.
 
Vestkystkommunerne indbydes til at foreslå lokaliteter til afprøvning af prototyper i 2020, hvor der i projektet afsat
finansiering på kr. 800.000 til hardware (fx skiltning). Såfremt kommunen afsætter midler til medfinansiering øges
chancen for at blive valgt.
 
Fælles national platform:
Naturstyrelsen driver den digitale og gratis platform www.udinaturen.dk. Naturstyrelsen har pt. et udviklingsprojekt for
platformen, hvor alle kommunale friluftsdata også vil blive udstillet på hjemmesiden Udinaturen via den Fælles
Kommunale Geodatabase (FKG). Ruter og faciliteter i Jammerbugt Kommune vil dermed fremover kunne findes på det
fælles nationale site. Arbejdet med lanceringen er påvirket af omstændighederne med covid-19. Dataene i FKG ligger som



"open data", hvilket betyder at alle app-udviklere, interesseorganisationer m.fl. frit kan tilgå og udstille data på deres
platforme. Jammerbugt Kommunes data mangler kvalitetssikring, da der for nylig er kommet en fornyet datamodel.
 
Outdoor Jammerbugt:
I august 2019 udgav Jammerbugt Kommune kortet ”Outdoor Jammerbugt”. Kortet er et oversigtskort over hele
Jammerbugt Kommune, hvor man kan aflæse:

de nationale vandreruter (Nordsøstien og Hærvejen),
de nationale og regionale cykelruter (Vestkystruten, Limfjordsruten, Hanherredruten, Rødhusruten m.fl.)
startsteder med adresse og længde for vandreruter
startsteder med adresse og længde for MTB-, ride- og kørestolsruter  
diverse faciliteter (bålhytter, shelters, toiletter, hundeskove, mm.)

 
Alle angivne ruter på kortet er fysisk afmærkede i landskabet. Mange ruter er på Naturstyrelsens arealer, hvor
afmærkningen følger deres designmanual.
 
Jammerbugtens Fritidsapp
Jammerbugt Kommune har mange gode og tidssvarende faciliteter og tilbud i naturen og i byerne som alle indbyder til
bevægelse, fællesskaber, oplevelser og læring. Men som borger i kommunen kan det være svært at danne sig et overblik
over de mange gode muligheder for at være aktiv i sin fritid. Vækst og Udvikling foreslår at udarbejde en app, der i første
omgang samler og synliggør generelle informationer om stier, ruter, foreninger og faciliteter. Formålet er at det skal være
nemmere for den enkelte borger at finde informationer om stier, ruter, foreninger og faciliteter samt blive inspireret til nye
oplevelser. App'ens primære målgruppe vil være kommunens egne borgere, men app'en kan også benyttes af gæster og
turister samt af ansatte i kommunen. På nuværende tidspunkt kan informationer tilgås via forskellige online platforme
såsom Udinaturen, fritidsportalen Skaterparks osv., men der findes endnu ikke en platform der samler alle typer af stier,
ruter, foreninger og faciliteter i kommunen. Denne del er en mangel ved de eksisterende platforme, og netop dét adskiller
app'en fra disse. Et led i at blive Danmarks bedste fritidskommune kan således være at samle alle disse informationer i én
unik platform - nemlig Jammerbugtens Fritidsapp.
 
App'en kan bl.a. synliggøre haller, foreninger, skaterbaner, multibaner, bålhytter, shelters, muligheder for mountainbike,
cykling, løb, orienteringsløb, udendørs styrketræning, dykning, vandsportsfaciliteter, ridning, jagt o.lign.
 
Økonomi:
 
Jfr. skema fra mødet den 6-2-2020, er der i 2020 i alt 328.000 kr. tilbage til aktiviteter.
 
Fritidspasordning: direkte omkostninger i form af støttekroner samt indirekte administrative omkostninger ifm.
udformning og behandling af ansøgninger samt udbetaling af støtte. Indsatsen forudsætter derfor, at der afsættes særskilte
midler hertil fremover. Vækst og Udvikling foreslår 100.000 kr. i støttekroner samt minimum 28.000 kr. i særskilte midler
til administrative omkostninger - beregning på baggrund af andre kommuners erfaringer findes i bilag.
 
Værktøjskasse: 50.000 kr.
 
Fritidsliv-pulje: 200.000 kr.
 
Wayfinding: 200.000-300.000 kr.
 
Jammerbugtens Fritidsapp: prisen for udviklingen og driften af en app er forskellig og afhænger bl.a. udbyder og app'ens
funktionalitet og opbygning. Prisen for udvikling af Jammerbugtens Fritidsapp vil ligge mellem 150.000 kr. og 250.000
kr. Konkrete tilbud herpå er endnu ikke indhentet. Årlige driftsomkostninger vil ligge mellem 10.000 kr. og 25.000 kr.
 
Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget drøfter forslagene samt den tilhørende
økonomi og beslutter, hvilke initiativer der skal arbejdes videre med.

Beslutning
Der var afbud fra Winnie Aakjær.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget besluttede, at der til det kommende udvalgsmøde arbejdes videre med
projekterne:
 



Fritidspas
Værktøjskasse
Fritidslivspulje
Jammerbugt Fritidsapp 

Bilag

Notat - Fritidspasordning



Punkt 31: Bæredygtig landsbyhave til Vester Thorup Højskole - ansøgning
januar 2020

04.21.00-G01-4-20

Beslutningstema
GENBEHANDLING
 
Vester Thorup Højskole søger om 95.000 kr. til projektet "Bæredygtig landsbyhave til Vester Thorup Højskole", hvilket
svarer til 18% af de samlede projektudgifter.

Sagsfremstilling
Ansøger, Vester Thorup Højskole, ønsker at etablere en landsbyhave i tilknytning til højskolen. Højskolen har bl.a. som
mål at blive et selvforsynende eksperimentarium for klimavenlige dyrkningsmetoder og beskyttelse af biodiversiteten.
Landsbyhave-projektet har til formål at udbrede viden og hverdagspraksisser som fremmer dette - både for højskoleelever
samt det omkringliggende lokalsamfund, oplyser ansøger. Det oplyses endvidere, at projektet har til formål at sætte
højskolen på landkortet som en nytænkende samt grøn højskole, som en aktiv del af lokalsamfundet og som en
bidragsyder til fællesskab i lokalsamfundet. Ansøger har som ambition, at landsbyhaven bliver så nytænkende og æstetisk
indbydende, at det tiltrækker turister på deres vej til Thorupstrand.
 
Ansøger oplyser, at landsbyhaven skal rumme højbede, permabede, grøntsagshave, faciliteter til events og fællesspisning,
herunder overdækket scene, siddepladser, udekøkken med pizzaovn. Landsbyhaven skal også rumme arbejds- og
undervisningsfaciliteter, herunder faciliteter til forspiring, planteproduktion og vaskestation. Derudover skal landsbyhaven
udstyres med offentligt tilgængeligt læringsmateriale i form af skilte/plancher med viden om bl.a. klimavenlige
dyrkningsmetoder osv.
 
Ansøger oplyser, at højskolen med dens landsbyhave skal være en aktiv del af lokalsamfundet, og at landsbyhaven
samtidig skal fungere som et nyt byrum/mødested for de lokalt interesserede. Lokalsamfundet inviteres ligeledes ind til
foredrag, events og fællesspisninger i og omkring landsbyhaven. Ansøger oplyser, at højskolen er i dialog med Vester
Thorup og Omegns Landsbyforening, som er positive overfor projektet.

Højskolen har pt. 10 tilmeldinger til et elevhold, som starter den 1. marts 2020. Dette udgør et "medskaberforløb", hvor
eleverne igennem kurset skal tage ejerskab og være med til at skubbe højskolen i gang. Ansøger oplyser, at det er dette
elevhold, som udgør en del af den frivillige arbejdskraft omkring projektet og dets drift - sammen med lærere og
bestyrelsen.
 
Vækst og Udviklings kommentarer

Projektet er støtteberettiget i forhold til retningslinjerne, idet projektet er offentligt tilgængeligt.
Projektet kan siges at fremgå af Thorup-Klim områdets LUP, da opstart af Vester Thorup Højskole er angivet som
projekt.
Højskolens lærere arbejder alle frivilligt på nuværende tidspunkt. Skolekredsen, bestyrelsen og lærere lægger også
frivillige timer i dette projekt specifikt.
Vedligeholdelse og dyrkning af haven varetages af højskolens lærere samt elever, da det udbydes som
valgfag/højskoleforløb.
Vester Thorup Højskole har i forvejen en bevilling fra landdistriktsanlægspuljen på 218.000 kr. til renovering af
velfærdsfaciliteter. Den udløber den 1. august 2020. Ansøger har i forbindelse med nærværende projekt meddelt, at
de er blevet enige med højskolens bestyrelse om at trække sig fra bevillingen på 218.000 kr., for at fokusere på
nærværende projekt om etablering af landsbyhave. Renoveringen af højskolens velfærdsfaciliteter udskydes, men
ansøger oplyser efter dialog, at det ikke droppes, da det er et krav fra Kulturministeriet.
Projektets budget ift. anlæg af landsbyhaven (materialer, håndværkere) er baseret på en vurdering foretaget af Jozef
Blockx fra skovlandbruget Sandmosen 38, som har erfaring med permakultur og mikroskovlandbrug. Ansøger
oplyser, at Jozef bliver ekstern konsulent på projektet ift. at sikre kvalitet i etablering af haven.
Det vurderes af Vækst og Udvikling, at projektet kan kræve tilladelser som landzonetilladelse og byggetilladelse.
Det afhænger af størrelse, udformning og placering, som ikke er specificeret i nærværende ansøgning. Forhold
omkring spildevand fra udekøkken kan også kræve tilladelse efter spildevandslovgivningen.
I den oprindelige ansøgning står der to forskellige beløb på, hvad der søges om hos Jammerbugt Kommune. Efter
dialog med ansøger er det korrekte beløb anført i sagsbehandlingen, som er 95.000 kr.

Lovgrundlag



Projektet kan støttes i forhold til Kommunalfuldmagten.

Økonomi

 
*Ansøger har på pt. en bevilling fra LAG Jammerbugt-Vesthimmerland, som er tilegnet renovering af bad og toiletter på
374.170,24 kr. Ansøger ønsker imidlertid at trække denne bevilling, men søger LAG-midler på ny med et nyt projekt og
budget, således at midlerne i stedet kan tilgå dette projekt vedr. etablering af en landsbyhave. LAG koordinator for
Jammerbugt-Vesthimmerland er orienteret om dette.
 
Efter dialog med ansøger, er der fremsendt mere detaljeret budget på den største udgift - "Anlæg af have - materialer,
håndværkere" på 270.000 kr. Priserne er som førnævnt baseret på et skøn/vurdering (jf. Vækst og Udviklings
kommentarer)

Kommunikation
Landdistriktsrådet anbefaler, at projektet støttes med følgende kommentarer:
God aktivitet som kan bidrage til udviklingen af lokalsamfundet - projektet vurderes til 1 på en skala fra 1-3, hvor 1 er
mest positivt stemt overfor projektet.
 
Kulturelt Samvirke anbefaler, at projektet støttes med følgende kommentarer:
Spændende bidrag til kulturlivet i Jammerbugt Kommune, som både inddrager lokalbefolkningen og folk udefra. Hvis vi
vil have højskolen, må vi støtte dem. 

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget med udgangspunkt i anbefalingen beslutter,
hvorvidt projektet skal støttes og i givet fald med hvilket beløb.

Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, 6. februar 2020, pkt. 4:



Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget besluttede at imødekomme ansøgningen med 95.000 kr. Kultur-, Fritids- og
Landdistriktsudvalget forventer, at højskolen med bevilling og omlægning af allerede afgivne tilskud ikke søger
yderligere tilskud til etablering af højskolen.
 
 
__________________________________________________________
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, 15. april 2020.
 
Sagsfremstilling
Vester Thorup Højskole ønsker at foretage ændringer i projekt Bæredygtig Landsbyhave og dets budget, som tidligere
bevilling på 95.000 kr. er tildelt på baggrund af. Vester Thorup Højskole meddeler, at ændringerne sker på baggrund af et
ønske om at lave et mere procesorienteret projekt, som udvikler sig i takt med de frivilliges, borgernes og elevernes ideer
(indenfor de her beskrevne rammer). Det var ikke muligt med de krav, som LAG-jammerbugt-Vesthimmerland stillede
dem, hvorfor højskolen har valgt at takke nej til bevillingen fra LAG. Dernæst oplyser højskolen, at de, qua deres fokus
på bæredygtighed og grønt iværksætteri, ønsker at arbejde på en måde, som de også mener er bæredygtig. Det involverer
bl.a. et fravalg af større nye anlæg, som landsbyhave-projektet bestod af til at starte med. Højskolen ønsker at ændre
projektet og budgettet, da de tror på, at projektet med dets nye ændringer bliver mere levedygtigt og forankret, når der
bliver plads til at inddrage elevernes og borgernes holdninger og ideer undervejs - med det formål at danne grobund for
lokalt ejerskab og motivation.
 
Projektets ændringer består af:
·         Revideret budget: Højskolen ønsker at revidere budgettet, så den samlede projektsum udgør 100.000 kr. - og ikke
525.000 kr. (50.000 kr. fra Nordeas Lokalpulje og 50.000 kr fra Jammerbugt kommune). Højskolen er bevidst om, at
Jammerbugt Kommune helst ikke ser sig selv som primær finansieringskilde i projektet, hvorfor højskolen foreslår at
nedskalere den nuværende bevilling fra Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget fra 95.000 kr. til 50.000 kr.
·         Finansieringskilde udgår: LAG-Jammerbugt-Vesthimmerland udgår af projektet grundet højskolens ønske om en
mere procesorienteret tilgang, som ikke er forenelig med kravene fra LAG.
·         Ændret projektperiode: Højskolen ønsker at ændre projektperioden fra 1.maj - 30. juni til 20. marts - 30. juni.
Projektet tiltænkes således opstart, så snart Jammerbugt Kommune kan give en tilbagemelding på ønsket om
projektændringer. Eleverne er startet på højskolen.
·         Mere beplantning, færre faciliterer: Udgiften til etablering af haven ændres fra 270.000 kr. til 75.000 kr. Pengene
prioriteres således, at højskolen primært indkøber jord, frø og træ til højbede og skaber rammerne for sociale events
(borde/bænke m.m.), imens omfanget af faciliterer til forarbejdning tages ud af projektet (polytunnel, vaskestation og
rindende vand i udekøkken).
·         Større inddragelse af lokale kræfter og frivillighed: Højskolen oplyser, at de allerede har aftaler med en lang række
lokale, som gerne vil bidrage med frivillig arbejdskraft - bl.a. til udsmykning af haven.
 
Vækst og Udviklings kommentarer:
·         Med denne projektændring hvor LAG-midler udgår, bidrager Vester Thorup højskole med egenfinansiering i form
af frivillig arbejdskraft/frivillige projektmedarbejdere. Løn er dermed ikke længere er en post på budgettet. Højskolen har
også taget udgiften til ekstern kommunikation og filmmateriale om haven ud af budgettet mhp. på at dække denne udgift
med egenfinansiering.
·         Det fremgår i det modtaget bevillingsbrev fra Nordea Fonden, at deres bevilling er øremærket til materialer til
anlæg af haven samt forplejning ved foredrag/arrangementer i forbindelse med anlæg af haven. Bevillingen fra
Jammerbugt Kommune ønskes derfor anvendt til hhv. materialer til anlæg af haven samt eksterne
foredragsholdere/undervisere, som ikke blot er tiltænkt eleverne på højskolen, men hele lokalsamfundet.
 
Budget

 Udgifter Indtægter

Eksterne undervisere/foredragsholdere         20.000  

Materialer til anlæg af haven         75.000  

Forplejning ved foredrag/events i haven           5.000  

Søgt Jammerbugt Kommune          50.000

Nordea Fonden - lokalpuljen (er bevilget)         50.000



       100.000       100.000

Difference                 -   

Støtte pct. 50 %
 
Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget beslutter, hvor vidt projektet fortsat skal
støttes og i givet fald med hvilket beløb.

Beslutning
Der var afbud fra Winnie Aakjær.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget besluttede, at støtte det reviderede projekt med op til kr. 50.000 til
anlægsudgifter til etablering af haven, i stedet for de tidligere besluttede kr. 95.000.

Bilag

Ansøgning - Vester Thorup Højskolen.pdf

Revideret Budget - Klimahave2,0.pdf

Uddelingsbrev straks udbetaling.pdf



Punkt 32: Udmøntning af budget 2020 - Anlægsramme til haller

18.20.00-Ø40-2-19

Beslutningstema
Frigivelse og udmøntning af anlægsramme til haller på 1 mio. kr., der blev vedtaget i forbindelse med budget 2020.

Sagsfremstilling
I budgettet for 2020 afsatte kommunalbestyrelsen en samlet anlægsramme på 1 mio. kr. til renovering af haller.
 
Til puljen i 2020 er der kommet følgende ansøgninger:
 

Ansøger Projekt Ansøgt
beløb

Kommunal
udgift

Sikkerheds-
hensyn

Slidtage Energi-
besparelse

Skovsgaard
Multihus

Udskiftning af
gulvbelægning i
bade- og
omklædningsrum

243.250 201.898   x 

 

ØAH-Hallen Efterisolering af
firitdshus

34.000 34.000    x 

DGI-Huset,
Aabybro

Renovering af to
toiletter i
kælderen tættest
på mulitsalen

608.620 608.620   x  

DGI-Huset,
Aabybro

Energibesparende
dug til
varmtvandsbassin
i svømmehal

88.000 88.000    x 

DGI-Huset,
Aabybro

Udskiftning af
skabe i
svømmehallens
omklædningsrum

373.843 373.843   x  

Trekroner
Landsbycenter

Udskiftning af
lofthængte
lysarmaturer i
omklædningsrum,
gangområder og
cafeteria

21.427 21.427   x  

Biersted
Idrætsforening

Omfugning af
murværk på hal
og klubhus

67.000 67.000   x  

Biersted
Idrætsforening

Nøglefri hal -
ekstra

14.340 14.340    

Sum  1.436.140 1.394.788   x  

 
 Alle ansøgte beløb fra selvejende haller er inkl. moms (eller hallens nettoudgift), mens ansøgte beløb fra kommunale
haller er ekskl. moms.
 
Skovsgaard Multihus søger om tilskud til udskiftning af gulvbelægning i bade- og omklædningsrum
Udskiftning af gulvbelægning i bade- og omklædningsrum: Ansøgt beløb 243.250 kr. (kommunal udgift 201.898 kr.) Der
søges om tilskud til udskiftning af gulvbelægning i bade- og omklædningsrum. Belægningen i lokalerne er fra sidst i



1970'erne, hvor hallen blev bygget. Gulvet er slidt og revnet flere steder, og trænger derfor til udskiftning.
 
ØAH-Hallen søger om tilskud til efterisolering af fritidshus
Efterisolering af fritidshus: Ansøgt beløb 34.000 kr. (kommunal udgift 34.000 kr.). Der søges om tilskud til efterisolering
af fritidshuset, som er bygget sammen med hallen. Fritidshuset indeholder omklædningsrum samt lokaler til
motionscentret.
 
DGI-Huset, Aabybro søger om tilskud til renovering af to toiletter i kælderen tættest på multisalen, energibesparende dug
til varmtvandsbassinnet i svømmehallen samt udskiftning af skabe i svømmehallens omklædningsrum
Renovering af to toiletter i kælderen: Ansøgt beløb 608.620 kr. (kommunal udgift 608.620 kr.). De to toiletter i kælderen
er mere end 35 år gamle, og er meget slidte. Toiletter er revnede, murværk, klinker og gulv har revner og krakelerer,
toiletbåse hænger osv. Der er derfor behov for renovering af både dame- og herretoilettet. Den oplyste pris er for
renovering af begge toiletter. Der er mulighed for at udføre renoveringsopgaven ad to omgange, således et toilet renoveres
nu, og det andet renoveres senere/næste år. Hvis renoveringsopgaven opdeles i to, er den samlede pris lidt højere (322.275
kr. for dametoilettet, og 312.660 for herretoilettet - i alt 634.935 kr.). Hvis opgaven deles i to projekter, ønsker hallen at
det er dametoiletter, som renoveres først.
 
Energibesparende dug til varmtvandsbassin: Ansøgt beløb 88.000 kr. (kommunal udgift 88.000 kr.). Hallen har i 2019 fået
foretaget et el-tjek af hele huset, og rapporten viser, at en energibesparende du til varmtvandsbassinet vil kunne reducere
hallens el-forbrug.
 
Udskiftning af skabe i svømmehallens omklædningsrum: Ansøgt beløb 373.843 kr. (kommunal udgift 373.843 kr.). Der
søges om tilskud til udskiftning af de eksisterende skabe i svømmehallens omklædningsrum. De eksisterende skabe er
nedslidte, og flere af låsene er i stykker.
 
DGI-Husets strategiske helheds- og renoveringsplan er opdelt i projekter, hvor der søges om støtte via halpuljen - som
ovenstående projekter, og projekter der indgår i den samlede renoverings- og udbygningsplan, som DGI Huset fremsendte
til budget 2020.
 
Renovering og ændring af omklædningsrum i Hal A:  Ansøgt beløb 805.950 kr. (kommunal udgift 805.950 kr.). Der søges
om tilskud til renovering og ændring af de eksisterende omklædningsrum i Hal A. De eksisterende omklædningsrum er
nedslidte, og matcher ikke de nuværende behov fra brugerne. Brusere og knagerækker falder ud af væggene, gulvene
trænger til maling osv. Hallen ønsker at renovere og ombygge de eksisterende fire omklædningsrum til otte mindre
omklædningsrum med ca. fem brusere i hvert omklædningsrum og en bedre indretning af rummene.
 
Trekroner Landsbycenter søger om tilskud til udskiftning af loftshængte lysarmaturer i omklædningsrum, gangarealer og
cafeteria
Udskiftning af lysarmaturer:  Ansøgt beløb 21.427 kr. (kommunal udgift 21.427 kr.). Lysarmaturerne, der er fra hallens
oprindelse (1998), og flere af armaturerne er begyndt at gå i stykker. Der er derfor behov for reparation eller udskiftning.
Hallen ønsker udskiftning, da man også ønsker at skifte til LED. Ved udskiftning til LED-belysning forventer hallen at
udgiften til el reduceres.
 
Biersted IF (Biersted Hallen) søger om tilskud til omfugning af murværk på hal og klubhus samt ekstraudgifter i
forbindelse med nøglefri haller
Omfugning af murværk på hal og klubhus: Ansøgt beløb 67.000 kr. (kommunal udgift 67.000 kr.). Der søges om tilskud
til omfugning af murværk på hal og klubhus. Murene på hallen og klubhuset er gennemgået af fagpersoner, og de
anbefaler omfugning af hallens mur mod øst og klublokalernes mur mod vest. Murene mod syd og nord kræver kun
pletvis omfugning. Derudover er det tre sætningsskader på hallens øst-mur, som anbefales repareret med tentrostål. OBS:
Foreningen har indsendt ansøgning om tilskud til hele projektet, hvor billigste pris er 179.000 kr. I denne ansøgning er
alene medtaget udgifter til klubhuset, da udvendigt vedligehold af hallen hører under Ejendomscenteret.
 
Nøglefor hal - ekstra: Ansøgt beløb 14.340 kr. (kommunal udgift 14.340 kr.). Der søges om tilskud til ekstra slutbrik til
redskabsrum (2.235 kr.) således der er låsesystem til begge døre til hallens redskabsrum (i det afsluttede kommunale
projekt vedrørende nøglefri haller er der medtaget lås til én dør til redskabsrummet). Derudover søges om tilskud til
automatisk låsesystem til køkkenet (12.105 kr.). Denne dør var ikke medtaget i det kommunale projekt vedrørende
nøglefri haller, idet køkkenet ligger i foreningens klubhus, og ikke den kommunale hal.
Til orientering kan oplyses, at i projektet vedrørende nøglefri haller var der under kategori 3 medtaget lås på dør til
cafeteria (der blev ikke givet tilskud til kategori 3-døre).
 
Vækst og Udviklings bemærkninger
Tiltagene er gengivet i listen ovenfor. Her er tiltagene delt op efter, om der foreligger sikkerhedshensyn, om der foreligger
en energibesparelse ved at indføre tiltaget samt, om udskiftningen begrundes i slitage.



 
Det kan som regel forventes, at udskiftning af belysning, varmeanlæg, nye porte/klimaskærm eller øvrige tekniske anlæg
vil give en energibesparelse. Hvis ansøger har angivet noget mere konkret om den forventede energibesparelse, står det i
teksten ovenfor.
 
Ved de projekter, der er energibesparende, bør det overvejes, om driftstilskuddene til disse haller allerede fra 2020 bør
nedsættes, eller om de skal låne pengene til energiforbedringer af Jammerbugt Kommune.

Lovgrundlag
Kommunalfuldmagten.

Økonomi
I forbindelse med budget 2020 blev der afsat en anlægsramme på 1 mio. kr. til renovering af haller.
 
Fra tidligere år er det samlede restbeløb på halpuljen på 78.000 kr. Der vil således samlet være 1.078.000 kr. til rådighed i
2020 til renovering af haller, såfremt Kommunalbestyrelsen godkender de ansøgte overførsler i forbindelse med
regnskabsaflæggelsen senere i 2020.

Kommunikation
De enkelte haller er via mail blevet oplyst om Halpuljen for 2020.

Indstilling
Vækst- og Udviklingsdirektøren indstiller, at Kultur-, Fritids-, og Landdistriktsudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende
 

at frigive anlægsrammen på 1 mio. kr.

at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget disponerer rammen,

at Kommunalbestyrelsen godkender indstillingen fra Kultur-, Fritids- og
Landdistriktsudvalget

Beslutning
Der var afbud fra Winnie Aakjær.
 
Indstillingen anbefales godkendt, idet Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget besluttede at prioritere disse projekter:
 

Skovsgaard Multihus med kr. 201.898.
ØAH-hallen med kr. 34.000.
DGI-huset Aabybro til renovering af toiletter samt energibesparende dug med hhv. kr. 608.620 og kr. 88.000.
Trekroner med kr. 21.427.
Biersted Idrætsforening til omfugning af murværk med kr. 67.000

Bilag

Skovsgaard - Halpulje

ØAH- ansøgning jammerbugt kommune.doc

Ansøgning til Halpuljen 2020 DGI Huset Aabybro .pdf

Trekroner - Ansøning halpulje 2020.PDF

Biersted Hallen ansøgning på omfugning

Biersted Hallen ansøgning låsesystem



Punkt 33: Årsregnskab 2019 og overførsel af drifts- og anlægsbeløb til 2020

00.32.10-S00-1-20

Beslutningstema
Orientering om årsregnskab 2019 samt indstilling om overførsel af drifts- og anlægsbeløb fra 2019 til 2020.

Sagsfremstilling
Noter til årsregnskabet
Årsberetningen og regnskabet for 2019 behandles i Økonomiudvalget den 22. april og Kommunalbestyrelsen den 30. april
2020.
Som oplæg til Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens behandling orienteres udvalgene om indholdet i noterne i
beretningen. I noterne beskrives økonomien i 2019 på Jammerbugt kommunes forskellige udgiftsområder.
Note 8 dækker Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets fagområder – noten er vedlagt som bilag.
Overførsel af driftsbeløb 2019 til 2020
Som en del af årsregnskabet for 2019 er der udarbejdet en opgørelse over beløb på Kultur-, Fritids- og
Landdistriktsudvalgets områder, som ønskes overført til 2020.
Reglerne for overførsel af driftsbevillinger mellem årene er angivet i ’Principper for økonomistyring i Jammerbugt
kommune’. Heri fremgår hvilke områder, der er omfattet af overførselsadgangen, ligesom det er beskrevet, at det er
muligt at overføre +/- 10 pct. af budgettet. Herudover er der mulighed for, at Kommunalbestyrelsen kan godkende andre
overførsler.
En opgørelse over overførselsbeløbene på Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets områder, er vedlagt som bilag.
Baggrunden for overførslerne er angivet i bilagets noter.
En opgørelse over overførselsbeløbene på Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets områder, udgør samlet positiv drift
på 2,7 mio. kr., og fordeler sig således på politikområde:

 
Overførsel af anlægsbeløb
I forbindelse med årsregnskabet 2019 er der udarbejdet en opgørelse over yderligere mer- og mindreforbrug på
anlægsområdet, som ønskes overført fra 2019 til 2020.
På Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets områder indstilles der overført anlægsbeløb på 2,8 mio. kr. fra 2019 til
2020. Nedenstående oversigt viser hvilke beløb på Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets områder, der ønskes
overført.



 
Der er vedlagt bilag, som beskriver de konkrete projekter og tilhørende beløb, som indstilles overført.

Lovgrundlag
Den kommunale styrelseslov og ’Principper for økonomistyring i Jammerbugt kommune’.

Økonomi
På Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets områder indstilles det, at der overføres en positiv driftsbevilling på 2,7 mio.
kr. (netto) til 2020. Det korrigerede budget for 2020 vil ved godkendelse se således ud:

 
Derudover indstilles en positiv anlægsbevilling på 2,8 mio. kr. (netto) overført til 2020. Ved godkendelse vil det
korrigerede budget se således ud:

 

Indstilling
Direktionen indstiller:
 

at der af de akkumulerede uforbrugte midler på drift (45,6 mio. kr.) overføres en
tredjedel til 2020 på hvert af de enkelte politikområder, svarende til 15,2 mio. kr.,



at den resterende del af de akkumulerede uforbrugte midler på drift  (30,4 mio. kr.)
overføres til politikområde 16 i 2020 og at eventuel frigivelse af yderligere beløb
afventer budgetopfølgning 2 i august

at der overføres 39,9 mio. kr. på anlæg fra 2019 til 2020. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------
Vækst- og Udviklingsdirektøren indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tager orienteringen om Note 8 i
Regnskab 2019 til efterretning, samt anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende,

at den positive driftsbevillingerne på politikområde 4 på samlet 2,7 mio. kr. overføres
til 2020,

at den positive anlægsbevillingerne på politikområde 4 på samlet 2,8 mio. kr. overføres
til 2020. 

Beslutning
Der var afbud fra Winnie Aakjær.
 
Frank Østergaard deltog ikke i dette punkt.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tog orienteringen til efterretning og anbefaler indstillingen godkendt.

Bilag

Samlet KFL - overførsler anlæg

Note 8 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalg

Samlet KFL - overførsler drift

Pol 4 - Overførsler fra 2019 til 2020



Punkt 34: Orientering fra formand og medlemmer

00.13.06-A00-3-18

Beslutningstema
Orientering fra formand og medlemmer.

Sagsfremstilling
Formanden vil bl.a. orientere om:
 

 

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Der var afbud fra Winnie Aakjær.
 
Frank Østergaard deltog ikke i dette punkt.
 

1. Orientering om aktiviteter på biblioteksområdet og fritidsområdet. 



Punkt 35: Orientering fra forvaltningen

00.13.06-A00-2-18

Beslutningstema
Orientering fra Vækst og Udvikling.

Sagsfremstilling
Vækst og Udvikling vil bl.a. orientere om:
 

 

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Der var afbud fra Winnie Aakjær.
 
Frank Østergaard deltog ikke i dette punkt.
 

1. Status corona
2. TDJ – aflysning forårets løb 
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